
 
 

UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  61 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: FORNITURA DI NUOVI SOFTWARE APPLICATIVI PER GLI UFFICI 

DELL’UNIONE. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
 L’anno duemilaquattordici addì quindici del mese di dicembre alle ore 17.45 nella sala 

Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Ennio Prolo, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 



G.U. n. 61 del 15/12/2014 
 
OGGETTO: FORNITURA DI NUOVI SOFTWARE APPLICATIVI PER GLI UFFICI 
DELL’UNIONE. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

PREMESSO: 

- che nel corso dell’anno 2014 sono in scadenza i contratti di fornitura dei servizi 
informatici in uso agli uffici dell’Unione; 
- che è volontà dell’Amministrazione informatizzare tutti gli uffici, compresi quelli ancora 
privi di software specifici, uniformando le procedure informatiche e tutti i servizi di e-
governement, creando un’unica piattaforma gestionale, in modo da realizzare la circolarità 
dei dati tra tutti i settori, consentire il controllo incrociato dei dati e ottimizzare i tempi di 
lavoro; 
 
CONSIDERATO: 
- che tale implementazione e modernizzazione dei sistemi informatici dell’Ente appare 
quanto mai indispensabile per rispondere in maniera sempre più incisiva al bisogno di 
miglioramento dei servizi, di trasparenza dell’azione amministrativa, di potenziamento dei 
supporti conoscitivi delle decisioni pubbliche e di contenimento dei costi dell’azione 
amministrativa; 
- che occorre operare nel senso di un sempre più marcato orientamento verso la c.d. 
“Amministrazione digitale”, attraverso l’implementazione di quei processi di 
informatizzazione, che, di concerto ad azioni di razionalizzazione organizzativa, 
consentono di trattare la documentazione amministrativa e gestire i procedimenti con 
sistemi digitali grazie all’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, allo 
scopo di ottimizzare il lavoro degli uffici ed offrire agli utenti finali servizi di nuova 
concezione per ciò stesso rapidi ed efficaci; 
- che l’Amministrazione intende garantire il miglioramento della gestione dei sistemi 
informatici in un’ottica di integrazione delle varie fonti informative che da essi ne derivano 
anche attraverso una corretta ed uniforme utilizzazione del sistema informativo integrato 
esteso a più servizi dell’Ente; 
 
ATTESO che le suddette finalità richiedono l’utilizzo di software evoluti in grado di 
garantire la completa funzionalità richiesta dai vari uffici e al tempo stesso di facile utilizzo; 
 
RITENUTO:  
- opportuno procedere ad una revisione completa del sistema informatico dell’Ente, 
effettuando un rinnovamento globale dello stesso, per adeguarlo, oltre alle disposizioni 
normative, anche alle nuove esigenze operative; 
- necessario fornire ai competenti Responsabili di servizio le linee di indirizzo per la 
realizzazione di un unico sistema gestionale e conseguente indagine di mercato sui 
potenziali fornitori; 
 
CONSIDERATO che il rinnovamento della piattaforma informatica dovrà attenersi ai 
seguenti criteri: 

a) unicità della piattaforma informatica mediante piena integrazione di tutti gli 
applicativi in uso agli uffici; 

b) qualità del sistema informatico; 



c) efficienza dell’azione amministrativa e funzionalità del sistema informatico; 
d) economicità, tenuto conto del costo complessivamente sostenuto dall’Ente fino ad 

oggi per l’approvvigionamento di tutti i necessari applicativi anche alla luce della 
necessaria implementazione della piattaforma informatica a disposizione degli uffici; 

e) massima trasparenza dell’attività dell’Amministrazione, anche garantendo il 
massimo grado di accessibilità e di usabilità dei dati e un loro costante 
aggiornamento; 

 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 
 
 

PROPONE 
 
 
 

1. Di formulare, per le motivazioni espresse in premessa, ai Responsabili di servizio le 
linee di indirizzo per la realizzazione di un unico sistema gestionale mediante 
implementazione degli applicativi in uso; 
 
2. Di incaricare il Responsabile dell’Area amministrativa dell’adozione di tutti gli atti 
necessari a una preliminare indagine di mercato sui potenziali fornitori e, di conseguenza, 
a un nuovo affidamento della fornitura dei servizi di informatizzazione degli uffici, 
provvedendo qualora necessario, a comunicare agli attuali fornitori, le decisioni assunte; 
 
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza e la necessità di provvedere. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 61 del 15/12/2014 ai  sensi 
del 1° comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 15/12/2014 
 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
             Marzia Cominola 
               Firmato 

_____________________________________________________________ 
 

 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente Responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e 
forme previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Ennio Prolo                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 26/03/2015 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 

                                                                              
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 

 
 
                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 26/03/2015 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
         F.to                Dott. Francesco Lella 

  
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 


